
COD_DISCIPLINA NOME_DISCIPLINA DOCENTE E-MAIL UNIDADE TITULAÇÃO QUALIFICAÇÃO

FACOM49010 Algoritmos e Programação de Computadores Dino Rogério Coinete Franklin dinofranklin@ufu.br FACOM Doutorado http://lattes.cnpq.br/7261645723214792

FACOM49050 Arquitetura e Organização de Computadores I Cláudio Camargo Rodrigues claudio@ufu.br FACOM Mestrado http://lattes.cnpq.br/4104956891232132

FACOM49060 Sistemas Operacionais Marcelo Zanchetta do Nascimento marcelo.nascimento@ufu.br FACOM Doutorado http://lattes.cnpq.br/5800175874658088

FACOM49070 Arquitetura de Redes de Computadores Rafael Pasquini rafael.pasquini@ufu.br FACOM Doutorado http://lattes.cnpq.br/6428800770934048

FACOM49080 Bancos de Dados Maria Camila Nardini Barioni camila.barioni@ufu.br FACOM Doutorado http://lattes.cnpq.br/3785426518998830

FADIR49111 Direito e Legislação Roberto Bueno Pinto rbueno_@hotmail.com FADIR Doutorado http://lattes.cnpq.br/3962302367059090

FAGEN49090 Administração Eustáquio São José de Faria eustaquio.faria@ufu.br FAGEN Doutorado http://lattes.cnpq.br/2556917718449190

FAMAT49010 Cálculo Diferencial e Integral I Jocelino Sato sato@ufu.br FAMAT Doutorado http://lattes.cnpq.br/0902255102302258

FAMAT49011 Geometria Analítica Rafael Antônio Rossato rafaelrossato@ufu.br FAMAT Doutorado http://lattes.cnpq.br/7132231981525221

FAMAT49020 Cálculo Diferencial e Integral II Ana Carla Piantella anapiantella@ufu.br FAMAT Doutorado http://lattes.cnpq.br/1067994425463514

FAMAT49021 Estatística Nadia Giaretta Biase nadiabiase@ufu.br FAMAT Doutorado http://lattes.cnpq.br/5113310672600001

FAMAT49022 Álgebra Linear Alonso Sepúlveda Castellanos alonso.castellanos@ufu.br FAMAT Doutorado http://lattes.cnpq.br/3015162536500942

FAMAT49030 Cálculo Diferencial e Integral III Sônia Sarita Berrios Yana soniles@ufu.br FAMAT Doutorado http://lattes.cnpq.br/3763344108547078

FAMAT49040 Métodos Matemáticos Aplicados à Engenharia Adilson Lopes dos Santos adilson@ufu.br FAMAT Doutorado http://lattes.cnpq.br/3239427829081323

FAMAT49050 Cálculo Numérico Ligia Laís Fêmina ligia@ufu.br FAMAT Doutorado http://lattes.cnpq.br/9459669871006143

FECIV49032 Estática Lauren Karoline de Sousa Gonçalves laurenkaroline@ufu.br FECIV Doutorado http://lattes.cnpq.br/7447850644499380

FEELT49040P Eletrônica Digital Alan Petrônio Pinheiro alanpetronio@ufu.br FEELT Doutorado http://lattes.cnpq.br/3149272924238565

FEELT49040T Eletrônica Digital Fernando Pasquini Santos fernando.pasquini@ufu.br FEELT Doutorado http://lattes.cnpq.br/9047298948861003

FEELT49050P Circuitos Elétricos para Mecatrônica Carlos Henrique Salerno salerno@ufu.br FEELT Doutorado http://lattes.cnpq.br/4114004590159315

FEELT49050T Circuitos Elétricos para Mecatrônica Giordanni da Silva Troncha giordannitr.93@ufu.br FEELT Mestrado http://lattes.cnpq.br/8663609350217596

FEELT49070P Conversão de Energia e Máquinas Elétricas Giordanni da Silva Troncha giordannitr.93@ufu.br FEELT Mestrado http://lattes.cnpq.br/8663609350217596

FEELT49070T Conversão de Energia e Máquinas Elétricas Giordanni da Silva Troncha giordannitr.93@ufu.br FEELT Mestrado http://lattes.cnpq.br/8663609350217596

FEELT49080 Processamento Digital de Sinais Milena Bueno Pereira Carneiro milena@ufu.br FEELT Doutorado http://lattes.cnpq.br/4071349511490099

FEELT49081P Sistemas Digitais para Mecatrônica Éder Alves de Moura edermoura@ufu.br FEELT Mestrado http://lattes.cnpq.br/2638643671391285

FEELT49081T Sistemas Digitais para Mecatrônica Éder Alves de Moura edermoura@ufu.br FEELT Mestrado http://lattes.cnpq.br/2638643671391285

FEMEC31040 Mecânica dos Sólidos Fernando Lourenço de Souza fernandosouza@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/5076599232968373

FEMEC31040 Mecânica dos Sólidos Hércio Cândido de Queiroz hercio@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/4502198706472717

FEMEC31050 Resistência dos Materiais Hércio Cândido de Queiroz hercio@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/4502198706472717

FEMEC41011 Desenho Técnico Yanne Novais Kyriakidis yannenk@yahoo.com.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/4496520699221094

FEMEC41020 Programação Aplicada à Engenharia Marcus Antonio Viana Duarte mvduarte@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/9030389274220180

FEMEC41021 Desenho de Máquinas Alexandre Zuquete Guarato azguarato@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/8624015415156921

FEMEC41030 Cinemática Roberto de Souza Martins roberto.martins@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/4586350967708284

FEMEC41040 Dinâmica José Antônio Ferreira Borges zeborges@mecanica.ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/0293795056444646

FEMEC41041 Metrologia Arthur Alves Fiocchi arthurfiocchi@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/3822377177295931

FEMEC41041 Metrologia Gabriela Lima Menegaz gabriela.menegaz@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/7466687036754001

FEMEC41041P Metrologia Gabriela Lima Menegaz gabriela.menegaz@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/7466687036754001

FEMEC41050 Mecânica dos Fluidos I Ana Marta de Souza amsouza@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/3522162933152053

FEMEC41050 Mecânica dos Fluidos I Elie Luis Martínez Padilla epadilla@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/1525969231971828

FEMEC41051 Termodinâmica Aplicada Daniel Dall'Onder dos Santos dallonder@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/7847006276264872

FEMEC41060 Transferência de Calor I Priscila Ferreira Barbosa de Sousa priscila.sousa@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/5099495604163302

FEMEC41061 Dinâmica de Máquinas Monique Alves Franco de Moraes Freitas monique_afm@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/2099400945061674

FEMEC41070 Instrumentação José Jean-Paul Zanlucchi de Souza Tavares jean.tavares@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/7957071418601330

FEMEC41080 Sistemas de Controle Hidráulicos e Pneumáticos João Cícero da Silva jciceros@mecanica.ufu.br FEMEC Especialização http://lattes.cnpq.br/7986200581050177

FEMEC41094 Fabricação Assistida por Computador Louriel Oliveira Vilarinho vilarinho@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/8553716610264673

FEMEC42010 Introdução à Engenharia Mecatrônica Vera Lucia Donizeti de Souza Franco vlfranco@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/8193834575917297

FEMEC42031P Introdução à Ciências dos Materiais Douglas Bezerra de Araújo dbaraujo@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/0072219400692464

FEMEC42031 Introdução à Ciências dos Materiais Douglas Bezerra de Araújo dbaraujo@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/0072219400692464

FEMEC42032 Projeto Assistido por Computador Rogério Sales Gonçalves rsgoncalves@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/9474579551520236

FEMEC42041P Eletrônica Básica para Mecatrônica Carlos Alberto Gallo gallo@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/0484522439840463

FEMEC42041 Eletrônica Básica para Mecatrônica Carlos Alberto Gallo gallo@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/0484522439840463

FEMEC42050 Materiais para Engenharia Leandro João da Silva leandro.js@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/4174402445909955

FEMEC42050 Materiais para Engenharia Sinésio Domingues Franco sdfranco@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/6962236459954318

FEMEC42050P Materiais para Engenharia Leandro João da Silva leandro.js@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/4174402445909955

FEMEC42060 Controle de Sistemas Lineares Pedro Augusto Queiroz de Assis pedro.assis@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/5309540309123503

FEMEC42062 Elementos de Construção Mecânica Elias Bitencourt Teodoro teodoro@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/5128428113794201

FEMEC42071 Controle Digital de Sistemas Pedro Augusto Queiroz de Assis pedro.assis@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/5309540309123503

FEMEC42071P Controle Digital de Sistemas Pedro Augusto Queiroz de Assis pedro.assis@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/5309540309123503

FEMEC42073 Processos de Fabricação Mecânica Louriel Oliveira Vilarinho vilarinho@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/8553716610264673

FEMEC42073 Processos de Fabricação Mecânica Luiz Eduardo Paes luiz.paes@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/7357828735124785

FEMEC42080P Eletrônica de Potência para Mecatrônica Vera Lucia Donizeti de Souza Franco vlfranco@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/8193834575917297

FEMEC42080 Eletrônica de Potência para Mecatrônica Vera Lucia Donizeti de Souza Franco vlfranco@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/8193834575917297

FEMEC42081 Gestão dos Sistemas de Produção Gabriela Lima Menegaz gabriela.menegaz@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/7466687036754001

FEMEC42082P Redes Industriais José Jean-Paul Zanlucchi de Souza Tavares jean.tavares@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/7957071418601330

FEMEC42082 Redes Industriais José Jean-Paul Zanlucchi de Souza Tavares jean.tavares@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/7957071418601330

FEMEC42083 Simulação de Sistemas Automatizados Monique Alves Franco de Moraes Freitas monique_afm@hotmail.com FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/2099400945061674

FEMEC42091P Automação Industrial Monique Alves Franco de Moraes Freitas monique_afm@hotmail.com FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/2099400945061674

FEMEC42091 Automação Industrial Monique Alves Franco de Moraes Freitas monique_afm@hotmail.com FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/2099400945061674

FEMEC42092 Instalações Elétricas Industriais Carlos Alberto Gallo gallo@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/0484522439840463

FEMEC42094 Robótica Rogério Sales Gonçalves rsgoncalves@ufu.br FEMEC Doutorado http://lattes.cnpq.br/9474579551520236

IEUFU49090 Economia José Deolindo Mascarenhas Menck deolindo@ufu.br IERIUFU Especialização -

IGUFU49010 Educação Para o Meio Ambiente Maria Beatriz Junqueira Bernardes mbeatriz@ufu.br IGUFU Doutorado http://lattes.cnpq.br/6028877637279493

INFIS49020 Física Geral I Andrea Antunes Pereira andrea.antunes@ufu.br INFIS Doutorado http://lattes.cnpq.br/4044119153818607

INFIS49021 Física Experimental I Gustavo Foresto Brito de Almeida gfbalmeida@ufu.br INFIS Doutorado http://lattes.cnpq.br/0143144366886534

INFIS49021 Física Experimental I Andrea Antunes Pereira andrea.antunes@ufu.br INFIS Doutorado http://lattes.cnpq.br/4044119153818607

INFIS49030 Física Geral II Adamo Ferreira Gomes adamo@ufu.br INFIS Doutorado http://lattes.cnpq.br/2149564760914561

INFIS49031 Física Experimental II Cristiano Alves Guarany guarany@ufu.br INFIS Doutorado http://lattes.cnpq.br/6408160922164973

INFIS49031 Física Experimental II Adamo Ferreira Gomes adamo@ufu.br INFIS Doutorado http://lattes.cnpq.br/2149564760914561

INFIS49031 Física Experimental II Raimundo Lora Serrano rloraserrano@ufu.br INFIS Doutorado http://lattes.cnpq.br/8861468720556013

INFIS49031 Física Experimental II Jader de Souza Cabral jadersc@ufu.br INFIS Doutorado http://lattes.cnpq.br/2066106105024740

INFIS49060 Óptica Omar de Oliveira Diniz Neto omardiniz@ufu.br INFIS Doutorado http://lattes.cnpq.br/2634111534875646

IPUFU49050 Psicologia Aplicada ao Trabalho Leonardo Gomes Bernardino lgbernardino@ufu.br IPUFU Doutorado http://lattes.cnpq.br/4936588375936437

IQUFU49011P Química Básica Elaine Kikuti elaine.kikuti@ufu.br IQUFU Doutorado http://lattes.cnpq.br/6302276979665787

IQUFU49011P Química Básica Eduardo de Faria Franca eduardofranca@ufu.br IQUFU Doutorado http://lattes.cnpq.br/9096097972613963

IQUFU49011P Química Básica Otávio Luiz Bottecchia otavio@ufu.br IQUFU Doutorado http://lattes.cnpq.br/7693671472482590

IQUFU49011T Química Básica Elaine Kikuti elaine.kikuti@ufu.br IQUFU Doutorado http://lattes.cnpq.br/6302276979665787


